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Sosiaali ja Terveysministeriön lausuntopyyntö 6.4.2018: SoteDigi-yhtiötä koskevat säännökset 

maakunta- ja sote-uudistuksessa. 

 

 

Apotti Oy:n lausunto 
 

Apotti Oy katsoo, että SoteDigi-yhtiön perustaminen ja sen yleinen toiminta-ajatus sosiaali- ja 

terveydenhuollon valtakunnallisten digipalveluiden ja ICT-ratkaisujen kehittämisestä vastaavana 

yhteisenä toimijana ovat kannatettavia. Apotti Oy kuitenkin haluaa nostaa esiin muutamia yhtiön 

rooliin, ohjausmalliin sekä tätä koskeviin säädösehdotuksiin liittyviä seikkoja, jotka olisi hyvä 

huomioida jatkovalmistelussa. 

 

Tuottotavoite 

Esityksessä todetaan: "Tulorahoituksen yhtiö saa asiakasmaksuista, jotka asiakkaat eli maakunnat 

ja niiden tytäryhtiöt maksavat käyttämistään palveluista. Yhtiön toiminnan pitkäaikainen 

tuottotavoite vastaa keskimääräistä kolmen (3) vuoden valtionvelan korkoa. Tuottoa ei edellytetä 

ennen vuotta 2019 päättyvää tilikautta." 

 

Apotti Oy: Aikataulu tuottojen saavuttamiseksi vaikuttaa epärealistiselta, koska yhtiöllä 

todennäköisesti ei ole useaan vuoteen riittävästi toimivia palveluita, joita vastaan asiakasmaksuja 

voisi kertyä, etenkään voittoa tuottavasti 

 

Yhteiskäyttöiset ratkaisut 

Esityksessä todetaan: "Yhteiskäyttöisten ratkaisujen avulla tavoitellaan kustannustehokkuutta 

kehittämiseen ja investointeihin sekä tuotteiden käyttöönottoihin ja toiminnan tehostamiseen 

digitalisaation avulla. Yhteiskäyttöisten ratkaisujen ylläpitokustannusten oletetaan olevan 

pienemmät kuin nykytilanteessa organisaatioiden erillisillä ratkaisuilla" 

 

Apotti Oy: Yhteiskäyttöinen ratkaisu vaatii toimiakseen mm. konesali, ylläpito, infrastruktuuri, tuki 

ja koulutuspalvelut. Kuuluvatko nämä myös yhtiön toimialaan, joko omana tuotantona, tai 

ostopalveluna, siten että yhtiö tuottaa asiakkailleen kokonaispalvelua? 

 

Ekosysteemi 

Esityksessä todetaan: "Uusien ja innovatiivisten digitaalisten ratkaisujen hyödyntäminen sote-

toimialalla edistyy ja syntyy uutta kasvuliiketoimintaa" 

 



Apotti Oy: Innovatiiviset digitaaliset ratkaisut vaativat toteutuakseen yhteisen kehittämisympäristön 

ja tietokantaratkaisut ja/tai integraatiorajapinnat ja niiden kehittämisen. Ylläpitääkö ja kehittääkö 

yhtiö myös näitä toiminnassaan? 

 

Käyttövelvoite 

Esityksessä todetaan: "Pykälän 2 momentin perusteella SoteDigi-yhtiön asiakkaita olisivat 

maakunnat ja maakuntien määräysvallassa olevat yhteisöt. Näillä olisi velvollisuus käyttää yhtiön 

tuottamia kehittämispalveluja. Maakunnat eivät tämän perusteella saisi hankkia lainkohdassa 

tarkoitettuja kehittämispalveluja muualta tai itse kehittää tällaisia digitaalisia palveluja. Rajoitus 

koskisi kuitenkin vain sellaisia kehittämispalveluja joista olisi nimenomaisesti sovittu SoteDigi-

yhtiössä"  

ja itse pykälätekstissä muun muassa seuraavaa. "Kehittämiskeskuksen asiakkaita ovat maakunnat ja 

maakuntien määräysvallassa olevat yhteisöt sekä maakuntalain 4 §:ssä tarkoitetut maakunnan 

tytäryhteisöt, jotka eivät toimi kilpailutilanteessa markkinoilla ja valtio. Asiakkailla on velvollisuus 

käyttää yhtiön omistajien yhteisesti sopimien kehittämishankkeiden tuloksia.  

Kehittämiskeskuksen tehtävänä on kehittää maakuntien järjestämisvastuulle kuuluvan sosiaali- ja 

terveydenhuollon digitaalisia palveluja." 

 

Apotti Oy: Kilpailulla markkinoilla toimivat myös maakunnan sote-keskukset. Jolloin voisi olla 

tilanne, jossa Maakunnnan erikoissairaanhoidon laitos käyttövelvoitteen kautta käyttää erilaisia 

digitaalisia palveluita ja standardeja, kuin maakunnan SOTE keskus. Ja toisaalta - onko maakunnan 

SOTE keskuksella mahdollisuutta/voimavaroja kehittää ylipäätään palveluita, jolloin kilpailuasema 

Yksityiseen palveluntarjoajaan kasvaa voimakkaasti. Mikään ei estä esim. Konserni X:ää 

tuottamasta tehoikkaita palveluita omille sote-keskuksille kautta maan, mutta Maakunnilla ja 

SoteDigi yhtiöllä ei tätä mahdollisuutta siis ole, koska ne eivät voi ehdotetun tekstin mukaan tarjota 

palveluita kilpailutilanteessa toimiville yhteisöilleen. Esimerkiksi kansallisen ajanvarauspalvelun 

käyttövelvoite rajoituisi Maakunnan ei-kilpailtuun palvelutuotantoon, eikä sido yksityisiä yrityksiä 

ja Maakunnan sote-keskuksia. Toisaalta yksityisillä yrityksillä on jo koko maan kattavia digitaalisia 

palveluita, joita ne voivat kehittää osana konsernin toimintaa ja käyttää kilpailuvalttina myös 

Maakunnan järjestämisvastuulle kuuluvassa toiminnassaan.  

 

Apotti Oy: Miten suhtaudutaan jo meneillään oleviin kehityshankkeisiin, jotka voivat olla jo 

pitkällä ja tuotannossa ennekuin asia on tullut DigiSoten kehityssalkkuun: ” Asiakkailla on 

velvollisuus käyttää yhtiön omistajien yhteisesti sopimien kehittämishankkeiden tuloksia”. Voiko 

syntyä tilanne, jossa Maakunnan ei-kilpailtu toiminta joutuu lopettamaan kehittämishankkeen ja 

kilpailtu toiminta voi jatkaa sitä? Tämä johtaa sekaannukseen ja toisaalta Yksityisiin yrityksiin 

nähden epätasapuoliseen kilpailu asetelmaan, koska heillä ei vastaavia rajoituksia ole. 

Tehtävistä 

Esityksessä todetaan: "Kehittämiskeskuksen tehtävänä on kehittää maakuntien järjestämisvastuulle 

kuuluvan sosiaali- ja terveydenhuollon digitaalisia palveluja. Tehtävänsä toteuttamiseksi sen tulee 

yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa kehittää tietojärjestelmien yhteentoimivuutta ja 

tietointegraatiota ja tarjota standardoinnin ja yhteentoimivuuden kehittämiseen ja toteuttamiseen 

liittyviä palveluja" 

 

Apotti Oy: Ulottuuko tämä kehitystehtävä myös kilpailulle SOTE-alueelle, joka kuuluu toisaalta 

Maakunnan järjestämisvastuulle? Miten huolehditaan Maakunnan kilpaillun sote-toiminnan 

kansallisesti yhteisistä kehittämistehtävistä? 

 



Apotti Oy: Yhtiön tomialaan voisi kuulua konkreettisempia tehtäviä, esimerkiksi standardoinnin 

kehittämiseen ja toteuttamiseen liittyvien palveluiden tarjonna lisäksi varsinainen standardointityö, 

strategiat ja alan koordinointi - mukaan lukien tietoliikenne-, terminologia- ja tietomallistandardit 

sekä standardoinnin kansainvälinen yhteistyö erityisesti EU:n ja Pohjoismaiden alueella. Tällä 

hetkellä standardointia tehdään hajautetusti (mm. HL7 yhdistys, THL), eikä kansallista 

kokonaiskuvaa ja strategiaa ole. Vastaavaa roolia hoitaa menestyksekkäästi esimerkiksi MedCom 

yhtiö Tanskassa (https://www.medcom.dk/medcom-in-english/about-medcom) 

 

Yhtiön hallinnosta 

Esityksessä todetaan: "SoteDigi Oy on lisätty Valtiovarainministeriön toimialaan Valtioneuvoston 

asetuksella (996/2017), ja sitä ohjataan Valtiovarainministeriön omistajaohjauksen käytäntöjen 

mukaisesti. Sosiaali- ja terveysministeriö vastaa yhtiön sisällöllisestä ohjauksesta. Ohjaus 

edellyttää toimivaa ministeriöiden yhteistyötä ja SoteDigi –yhtiön sekä maakuntien ICT-

palvelukeskus Vimana oy:n ohjausta varten on nimetty maakunta- ja sote-uudistuksen ohjauksesta 

vastaavien ministeriöiden edustajista koostuva yhteinen ohjausryhmä" 

 

Apotti Oy: Ohjausryhmän ja yhtiön toiminnasta osakeyhtiölain mukaan päättävien ja vastaavan 

hallituksen välisestä työnjaosta on sovittava tarkasti huomioiden osakeyhtiölain määräykset yhtiön 

johtamisesta. Esitetty ohjausmalli saattaa olla päätöksenteoltaan hidas ja tuottaa ristiriitoja 

Maakuntien erilaisista tarpeista tai poliittisista linjauksista johtuen. 
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